*Alex. Mag.
Indiæ vicus*

*As recentis
rum magni-
cerotes sicut
veri.*

*Monceros
Pauli Venet
ti que.*

*Non acci
ret à Serib
mis vici.*

pote anniculus et equino pullo similioris : eius cornu quarterni palni (quatuor palmorum , dodecantes intelligo) longitudinem haud excedit . Coloris est id animal ex cui multe lini , caput et rui inflat : collo non oblongo , ratissimumque iuxta , ab altera parte solum dependentis . Tibias habet tenues , easdemque gracie admodum , tunnuli modo . Vngulas anteriorum pedum bifidas habet , caprinorum pedes certe referentes . Tibiarum posteriorum pars exterior villosa est , pilisque plurimi . Sane id animal fenum videtur , verum socium nescio qua comitate coniuit . Eos unicones quispiam Sultano Mechr dono dedit . Ad eum sunt ex Aethiopum rege , vi co invenere necessitudinem cum Sultano Mechr praef . eto coniunctissime iniret . Hacceus ille , ex a . Etissime quidem animal ipsum describens , eget : aman declaratione : binas cornuta enim norae cu Plinio , & Aeliano non conueniunt . Præteritum primis colorum ipsius cornu , tuncque ne sit , an asperum , an item amictu osunt , & spiritus convolutum , vel non . Pieremque autem evenerit sole , ut nonnulla vel proprie scribentis incuriam , vel propter serum , quæ describuntur , imperitiæ ferè prætereantur , quæ omnino annotare oportueret . Quod autem ad versuras illas spirasque attinet , monendum est lector , ne simili eisam causates , ut in columnis quibusdam videmus , necessarij requiri existimem : Sufficit enim et vestigia tantum earum apparetant , qualia in genuinis cornibus conspicuntur , ab uno ad summum usque cornu simul cum spiritis versurisue ambientia . Minus vero ei condonandum est , quod colorum cornu non expressit , præcipue cum Philes , & Plinius id nigrum esse dixerint . Atque hic rursus lectorum monco . nigrum colorum non intelligi , qualem in cornu rhinocerotis , & bubali cornutus , exterum respectu ipsius substantia , quæ tota canticat , intelligi itaque suscum , qualis conspicitur in cornu cervi , et si cuam vnu , & temporis diuturnitate natus ille splendor exterior perdatur , & in castaneum ferè abeat , ut minus mirari debet , si Solinus , aliquique purpureum id esse dixerint . Differit præterea à ceteris in vngularum descriptione : nam bifidae esse proficitur more caprarum , cum Plinius , & Aelianus integras esse dicunt , sicutque elephanti . Sed , & in hoc uero potest , dicendo assimilations dati pro exemplis , non autem quodcunque tales sint : quin minor adhuc proportio existit , si dixerimus pedes habere canino elephantinis similes . Si animal ipsum equum magnitudine non superat . Et licet ceteri pedes elephantorum callosi , & rotundi , videntur tamen vngulas habere nonnihil diversas , caue in re à solipidis differi , eaque differentiam annotare voluit Barthema cum aquore proportione , dum caprinis eis assimilares vngulis . Sed cur nos circa has differentias exercemus ? Ecque datur alius rei , siue ex fossilibus sit , aut plantis , aut animalibus , descriptio , quæ non apud diversos , quæ eam describunt , varia ? Equis item ille est , qui non aliquando decipitur , & in his maximè , quæ nunquam vidit ? Nunquam autem antiquis visum fuisse unicornem (qui de eo scripsierunt sed ex aliis narratione scribere , pro indubitate mili persuadeo . Unde natum est quod quæ de hoc animali prædicantur , ut , sibi solito ferè habeantur , & à nobis propter narrationis clueritatem , difficultate inuicem concilientur , quare summo iudice cum iudicio à lectione ex animanda erunt . Si enim dixerimus capropter aliquid fabulosum esse , quia diuersimode de eo ab auctoriis scribitur , omnes etiam historias , et si vero alioqui veriores , scilicet etiam esse conceder duos fore , quandoquidem & in eorum enarratione non semel varianti historici . Sufficit enim , ut quæ dicuntur , conueniant in his , quæ sunt majoris momenti , magisque essentialia . (Iulius Scaliger quoque Vartomani incuriam tacite modelesque tangit exercitatione CCV . Cardanum exagirans qui imprudenter rhinocerotem cum monoceroto confuderat . Nequeo tibi , Cardane (inquit) opulat , qui monocerotis sub : rhinocerotis nomine p. existit . quum duæ sint bellus longè diuersissimæ . Rhinocerotis eis p. tauram videt , cuius cadaver egestum est in Tyrrhenum littus . Capite suillo , ergore inuictus seculato . Cornu gemino , altero publio in fronte , altero in nate robustissimo , quo audacissime pugnat , ac vincit elephantum . Ut iam defunant nugari Grammatici de gemino cornu apud Martialem . Monocerotis autem figuram ex Vartomani facerissima narratione huc scribemus . Unicornibus qui magnitudo ; Crura , pedes , caput , cervi , pili color . halius . Equi iuba , rufior , brevior . Coxæ villosæ . Cornu unum integrum . Nixa vidimus ; alia alibi : subfusuum vnum , vnum , sublucum , aeedens maximè ad buxum ; vnum sub puniceum . Etiam habemus fratrum candidum . Negat Vartomanus ferocem esse : contra quam ab alijs vulgo accepteramus . Tamen si ceteram quoque historiam animaduertas à multorum narrationibus dificeremus . Sed Vartomano , viro optimo , qui se duos vidisse scribit , habenda fidis est . Qui tam recentiorum , qui alienis operis suis interpolant merces , orygem arque monocerotem cudem esse arbitriisunt . Credo quod legitur . ipso & mercede . Ceterum hoc eis epitheton est . At hinc nostrum , de quo agimus , nomen proprium . An sit asinus Indicus , in Aristotelis commentariis est à nobis explicatum . Iudicem maiorem cum flagrio cum Gazella orygem confundere .) Eisi . iuribus . Igittu qui de preciosissimo hocce cornu scriptere , non omnino inuicem contentiant , nihilo minus meo iudicio nequam tanta eius existit , quam hoc nostro tempore , quo videlicet diligenter

E :

Versurae
sue consolu-
tiones ut tu
conseruat
intellige-
tur.

Color niger
cervini
et integrum
est.

Elephantis
rum vagie-

Antiqui uni
cornu non
viderunt.

Scaliger de
monocerote
scirentia.

Rhinocer-
tos variis.

Degressus
et variis.
scriptorum.

ambientia . Minus vero ei condonandum est , quod colorum cornu non expressit , præcipue cum Philes , & Plinius id nigrum esse dixerint . Atque hic rursus lectorum monco . nigrum colorum non intelligi , qualem in cornu rhinocerotis , & bubali cornutus , exterum respectu ipsius substantia , quæ tota canticat , intelligi itaque suscum , qualis conspicitur in cornu cervi , et si cuam vnu , & temporis diuturnitate natus ille splendor exterior perdatur , & in castaneum ferè abeat , ut minus mirari debet , si Solinus , aliquique purpureum id esse dixerint . Differit præterea à ceteris in vngularum descriptione : nam bifidae esse proficitur more caprarum , cum Plinius , & Aelianus integras esse dicunt , sicutque elephanti . Sed , & in hoc uero potest , dicendo assimilations dati pro exemplis , non autem quodcunque tales sint : quin minor adhuc proportio existit , si dixerimus pedes habere canino elephantinis similes . Si animal ipsum equum magnitudine non superat . Et licet ceteri pedes elephantorum callosi , & rotundi , videntur tamen vngulas habere nonnihil diversas , caue in re à solipidis differi , eaque differentiam annotare voluit Barthema cum aquore proportione , dum caprinis eis assimilares vngulis . Sed cur nos circa has differentias exercemus ? Ecque datur alius rei , siue ex fossilibus sit , aut plantis , aut animalibus , descriptio , quæ non apud diversos , quæ eam describunt , varia ? Equis item ille est , qui non aliquando decipitur , & in his maximè , quæ nunquam vidit ? Nunquam autem antiquis visum fuisse unicornem (qui de eo scripsierunt sed ex aliis narratione scribere , pro indubitate mili persuadeo . Unde natum est quod quæ de hoc animali prædicantur , ut , sibi solito ferè habeantur , & à nobis propter narrationis clueritatem , difficultate inuicem concilientur , quare summo iudice cum iudicio à lectione ex animanda erunt . Si enim dixerimus capropter aliquid fabulosum esse , quia diuersimode de eo ab auctoriis scribitur , omnes etiam historias , et si vero alioqui veriores , scilicet etiam esse conceder duos fore , quandoquidem & in eorum enarratione non semel varianti historici . Sufficit enim , ut quæ dicuntur , conueniant in his , quæ sunt majoris momenti , magisque essentialia . (Iulius Scaliger quoque Vartomani incuriam tacite modelesque tangit exercitatione CCV . Cardanum exagirans qui imprudenter rhinocerotem cum monoceroto confuderat . Nequeo tibi , Cardane (inquit) opulat , qui monocerotis sub : rhinocerotis nomine p. existit . quum duæ sint bellus longè diuersissimæ . Rhinocerotis eis p. tauram videt , cuius cadaver egestum est in Tyrrhenum littus . Capite suillo , ergore inuictus seculato . Cornu gemino , altero publio in fronte , altero in nate robustissimo , quo audacissime pugnat , ac vincit elephantum . Ut iam defunant nugari Grammatici de gemino cornu apud Martialem . Monocerotis autem figuram ex Vartomani facerissima narratione huc scribemus . Unicornibus qui magnitudo ; Crura , pedes , caput , cervi , pili color . halius . Equi iuba , rufior , brevior . Coxæ villosæ . Cornu unum integrum . Nixa vidimus ; alia alibi : subfusuum vnum , vnum , sublucum , aeedens maximè ad buxum ; vnum sub puniceum . Etiam habemus fratrum candidum . Negat Vartomanus ferocem esse : contra quam ab alijs vulgo accepteramus . Tamen si ceteram quoque historiam animaduertas à multorum narrationibus dificeremus . Sed Vartomano , viro optimo , qui se duos vidisse scribit , habenda fidis est . Qui tam recentiorum , qui alienis operis suis interpolant merces , orygem arque monocerotem cudem esse arbitriisunt . Credo quod legitur . ipso & mercede . Ceterum hoc eis epitheton est . At hinc nostrum , de quo agimus , nomen proprium . An sit asinus Indicus , in Aristotelis commentariis est à nobis explicatum . Iudicem maiorem cum flagrio cum Gazella orygem confundere .) Eisi . iuribus . Igittu qui de preciosissimo hocce cornu scriptere , non omnino inuicem contentiant , nihilo minus meo iudicio nequam tanta eius existit , quam hoc nostro tempore , quo videlicet diligenter

G :

H :

multorum

multorum navigatione in Indiam multarum etiam aliarum rerum cognitio determinata est. Virque videoas in hac nostra Italia principem, ut alios etiam, qui non vel integrum, vel truncum saltum possideat. Nec dubitandum quoque, quin iam brevi & ipsum animal, eti in locis degat desertis & inuisi, simus cognoscituri, ideoque pro vero assertemus revera istiusmodi cornu haberi apud nos posse, si consideremus eos: pretiosissima cornua, quae nunc in principum thesauris asservantur; de quibus tam etiam allatis antea distinctionibus ferendum est iudicium, praecipue de fragmentis, accionis & de integris, quorum naturalis immutata forma est. Illud itaque in primis quod in exemplo D. Dionysij Parisijs ostendit, planè genuinum, est, & omnibus notis, quae ab Aeliano, Plinio, & Ludouico Barthema recitantur, ad amissum responderet. Asperum enim est, vergie in nigredinem more ceruini, (alijs album esse dicunt) longum est quinque aut sex vlnas, rectum, versu-
ris spiris ut summum usque conuoluum. Similia ei sunt, quae ostenduntur Metis, & Argenti-
nae in Germania, item quod apud Polonorum Regem est, crassitudine insigni. Argentinaeque qui-
dam Germanas, quid se manibus suis contraferre assert, hominis tradit esse altitudine, crassitas
quanta manu vna circundari queat, solidum, abique villa rima, si exiguae illas strias excipias, que
magnum ei usque venustatem conciliant, ambi ponderis, ut mireris, quomodo ab ipso animali
fieri queat, odoris omnis expersus, colore eboreus, quod vetustate iam ad flavum declinavit. Quae
si ita se habent, ne tantillum dubito, quin & hoc sit genuinum, & omni ex parte verum unicornu,
& ad hoc catena esse conferenda, & examinanda. Illa vero quae sunt Venetijs in theatro D. Mar-
ci, eti superioribus alias non sint absimilia, olim tamen luxigata sunt, detractaque est exterior illa
qua ab Aeliano, alijsque memoratur, cupula, ut sic dicam, aspera cum suis spiritis. Scribunt qui-
dam Germani circa annum salutis 1500. in marginis Atulæ fluminis Heluetiz iuxta Brugam op-
pidum, repertum fuisse cornu, idque monocerotis esse ab illis creditum, quod sancte milii minimè
videtur, nam ut notas illas racematus, quas à vero cornu differentes habet, albū enim esse inquiuntur.
sed in superficie subfuscum, duos longū cubitos, nullisque spirarum versuris, odoratum tum alias,
cum accessum instar moschii serè, cum natuum cornu odoris, saporisque sic expersi nisi dicamus, &
hoc cornu ita transfiguratum aliquando fuisse. Ceterum imaginari omnino non possum, qui fieri
potuerit, ut res tam plerosa eo in lumine, repertetur, cum Indiam id animal mittere certius cer-
tius sit, a qua plurimis eis Helvetia dicitur. Si in littore marino id fuisse inveniatur, iudicare non
erubescere marinæ cuiusdam fertur esse. Minus etiam affirmauerim, quod tradit Albertus Magnus,
vidisse se unicornu crassitudine sequidam: antea, longitudine vero decem pedum, sine spiritis, cetera
ceruino simile. Tantæ enim longitudinis, & crassitatis cornu, caputque quod id ferre debet, ad ani-
mal pertinere videbuntur, quod magna molis usum aliquam adsequet, tantum abest, ut ele-
phantu assimilari possit, tantoque minus equo, aut ceruo, quorum fertur magnitudo vero monocero-
ti tribuitur.

Crediderim itaque illud cornu monstri: potius cuiusdam marinæ fuisse, qualibus Oceanus ille
Germanicus abundare solet, qualia etiam non nunquam in nostris maribus, eti multò minoribus
apparent; authoremq. habeo Paulum Diaconum: episcopum D. Gregorij Papæ per Tyberim, qui cum
ea inundat, balenam immensam molis per totam urbem & epidante populo evanasse, tandemque
extinctam spectaculo omnibus fuisse, cuius hodieq. costa in Ecclesia B. Virg. cui a Populo nomen
est, cuius summa est admirationi, longa pedes decem, et alia quantu longitudo requiritur. Ex istius-
modi itaque ossibus diversa in fraudolentis, lucrig. audiis hominibus confici verisimile est, & non
nunquam etiam quodam ad cornuum similitudinem, quod possumodum ab ignaro vulgo pro unicor-
nibus accipiuntur: Poculumq. illud quod superioribus diebus Magno Herrutio Duci Cosmo do-
nabat D. Alvarius Mendicetus Lusitanus, acceptum a Narsinge rege, non est meo iudicio dictum
hoc esto cum bona illorum venia ex cornu monocerotis, neque is quoque id ausus fuit affirmare.

D sed potius ex eorum animalium cornu, quae modo ex Paulo Veneto describebamus, & in Basma, &
Macino Tarrariz regionibus repertis diximus, magnitudine serè elephantis, nigra & immunda, cor-
nu in media fronte nigro, quo ibi transversum vero, scilicet genuino unicornu ventur, ut ait, aduersus
venena. Poculi enim illius diametrum erat quantum vix viraq. manus ambire posset: color illi livi-
dus, plumbeusque & obscurus maculam habebat in fundo atram, erat: leviter minusque quam alia cor-
nua densum; spuriū autem esse dici manifestissime, et id cum veri, & genuini, conferrem truncum
enius videndi copiam faciebat idem Secretissimus Dux. Cur in modo hunc truncum genuini unicorni-
nu esse mihi persuaderem, impellebant nos, quas omnes habebat cum ijs communes, quae à Soli-
no, & Aeliano enumerantur. Erat enī substantia densa, & solida, uniforme, album, quibusdam
spiritis conuolutu ab uno ad summum, ut videbatur usque crassitudine malii Aurantij, ut ex medio
ipso cornu exempli eis sit suspicendum, quare & exiguae quoque habet cauitatem, quale in
omni genuino unicornu esse iudico. Vidi & alium truncum in Vaticano inter alia, quae ibi assertan-
tur, rariora; necrō & alijs apud Illustriss. Cardinalē Tridentinum. Vixque crassulus est bu-
bali

*Unicrus
Parisiense
genuinum.*

*Unicornu
in Atulegia
repertum.*

*Unicornu
ab Alberto
memorata
non esse ge-
nuum.*

*Balaena in
Tyberi Re-
marvis.*

*Unicornu
suppositum*

*Unicornu
gemini tra-
ctus ubi.*

bali sermè instat, foris radis colore pallido, striatur, substantia densa, & squamata. Sunt enim cor. Ennu ipsius exordia. Hisce deinceps responder preciosissimum illud poculum aluitus, & Ruerendus. Cardinalis Alexandrinus donatum à Lusitanis rege, quod volex solo in riuere ingeneratorem p̄ se fert, confectusque appetet ex cornu splendidissimo, & adinistrat eboris tritucoloris est ex albo pallescens, largum, quantam bini anteriores digiti virtusque manus circumdare possunt. Audio, & alia celebrari partim frusta, parvum & integrum, sicut p̄ ce: etis illud octo in altissimo Sereniss. Mancus Ducis specia assertantur: (Huius, sicuti & quod in thesauro Regis Poloniz conservatur, iconem dabo in fine capitis.) Aliaque truncum Florentij apud Robertum Ricium, quae tamen breuitatis causa inde scripta relinquitur, & sufficerit dixisse, omnia que repertiora genuina superioribus esse assimillima, lieueritatem ex haciemus diuersa affirmare, quale animal sit monosceros, & que eius sit natura, iusque caro, & ex distinctionibus alias iudicari poterit, que genuina, & principibus digna, que que factis sint habenda. Nunc ergo de virtibus, & singularibus eorum proprietatibus dicetur in tercia operis parte.

TERTIA PARTIS.

De facultatibus. Superest modò ut dicamus de facultatibus, & occultis unicoru proprietatibus, de quibus multa referuntur, partim vera, & principijs innisa naturalibus, partim eisam falsa, & fabulosa, ita tamquam ipsi immixta historize, ut etiam nō omnes excedant fidelilimes, non solum ea vera passim habentur, sed etiam velut maxima quedam ascana, quemadmodum etiam in alijs rebus, quibus in medicina videntur, eundem non semel assulet. Nam cum prius duces experimentis colligentur rerum virtutes ac facultates a vulgo maxima ex parte, veriique ut sit, vobis nimis valeret iudicium, falsa coningerentur, coacti suere vni doctrinam nonnulla ex ijs inuisitam permixta memorijs prodere, lectionisque iudicio submittere. Quip modo nūc in legimus, helleborum ingensum scire, amientes sanare, senes ad iuuentutem reducere, lapides larvati, & Armenium sene-ctutem renouari, vitamque facere beatam: scilicet pro soribus suspeniati ante fūcū artere, lapidem bezarticum, dummodo astringatur, omne genus veneni pellere, alii que preciosissimis lapillis nihil non admirandum promitti, si à nobis radum ferantur, fortunatos scilicet nos reddere, benignos, apud alios gratiosos, dixites victoriarum compotes, & quod abhac amplius est, praeflare ne ab alijs videamus: sive ut vulgo loquitur, invisibiles nos efficiere, similiisque alia de ijs promiscuntur, ut Galenus, qui post vixit, scriptus de simplicium medicamentorum facultatibus, coactus fuerit in multis animaduocere.

Calefacientibus. Alios enim proletariis arguunt, alios quod veris falsa permisuerint, & inter exteris in Pamphili Gium principiū fuit inuidetur, quod inter facultates plantarum, incantamenta, veneficiaq. & similes, omnes superstitiones alias immiscuerit, quibus pollicendum iugurum, iudicioq. carnis vulgus fidei presiat, & tanquam miracula quedam recentat, ut interim faciat, a quibusdam in malam partē visu pari. Et quarens Dioscoridem laudaret, quod p̄ ex exteris rorora scriberet, in eo tamē quidam quoq. censura indigere aduerit, nec desunt etiam nostro suo vici iudicio propolentes, qui in omnibus medicamentis cum simplicibus, cum compotis facultatis examine diligenter indigere contendunt. Multa enim veentes decipiunt, unde postmodum exteris nulla fides adhibetur. Cū itaq. de omnibus medicamentis semper aliquis superstitionē sit scriptum dictumq. quid auctum si idem nostro unicoru euenerit, quod hucusq. p̄ ex exteris vulgus, & tempus quo paulatim tenetoris involuntur omnia, etiam ratiis luce clariora, alii censure non habuit. De hoc autem p̄ ex exteris fabulosa, nūgmenta que tradi posuerere, quandoquidem carum semper fuit, & in summo peccato, & ab omnibus experitum, ac desideratum: istiusmodi enim pretiosissimis rebus, ut carnis vendantur, nonnulla plerumque adiutoriae digna usiagi solent. Declaratur igitur rei ipsius veritatem, omnes sumi facultates examinabilius, manifestissimisq. quasdam distinctiones adferemus, quibus vere proprietates istiusmodi, quo de agitur, cornu aperientur, & quomodo tot eius encomia, & prærogativa, admittenda que viris iis inter pretandis, enucleabitur. Nulli itaque dubium est, quin operationes facultatesque omnium rerum natae sint, orienturque à sua forma, cuius sedes, ut ita dicamus, in medio est, sive centro carum, & ab illa etiam differentiae formales diminunt, illius videlicet ministris quodammodo, etiā interim alie alijs sint interiores, ceteraque propinquiores, & quodammodo etiam ad qualitates elementorum, & ad accidentia exteriora usque se extendant, adeo ut omnium operationum que dantur in quacumque re, alie rupore nobiliores, & secretiores, immediatè dependent ab ipsa formā tanquam primo agente, & regina omnium operationum, etiā ab eius diste: enī, que cō sunt: quoque nobiliores, quo principio Ioo sunt viciniores: alie de-

*Facultates in
variousibus re-
bus.*

De quibus facultatibus. nūque distantiae à qualitatibus elementorum, sumique manifeste, ut calidum, humidum, frigidum, & secundum, quas in omniis his miscit etiamen. De hisce autem facultatibus, que à qualitatibus elementorum proveniunt immediate, tūc oī iudicium terci potest: iageatio enim doctrinaque eas nosira assequi possimus, quia sensibus nostris manifesta sunt. Omne enim calidum aptum est confit-

A constat calidere, frigidum refrigerare, siccum siccare, humidum humectare. & per consequentes, prout quatuor iste qualitates in uicem miscentur, operari secundum diuersa, quæ inde oriuntur, temperamenta: Sed eum intellectus noster scrutatur eas, quæ dependent i differentijs intellectis, non paucis obruitur difficultatibus: quo enim magis recedunt à sensibus nostris, qui velut manu intellectum ducant ad scientias, propriusque contrâ ad principia formarum accedunt, & nobis operationes, & cause earum redduntur obscurores adeò ut ille quæ immedietè ab intima forma dimananter, planis nobis sint intognitæ, ut inde occultarum facultatum nomenclatorum sibi vendicantur, nec alia nobis ratione innoscant, quam quatenus nos ad eas due sit experientia. Nullam siquidem rationem dari nouimus, verbi gratia, cur cragnes trahit serum, nisi quia talis ei inest natura, facultasque formalis, & intrinseca. Sicut modò in manifestis qualitatibus, vi posse sensibus expositis, nec o. decipitur, ita contrâ ab occultis huiusmodi proprietatibus omnes serè dimanant superstitiones & figmenta. Cuiuscumque enim rei facultatem, dummodo non excedant limites ipsorum sensuum, vel quilibet experimenti adiumento, causam inuestigare potest, videlicet calidane sit, an frigida, humida, an secca, sed perscrutando viterius, iam intellectus suo paulatim deilitiorum ducet, illiusque more qui per tenebras ratiū

*Virtutes &
proprietates
scilicet.*

B viam sibi parat, nec sciri o cogitatur uti coniecturis, ut eas sequatur: quibus modò si viri videntur eruditæ, iudicioque vigentes, nonnunquam ad intimas usque rerum noticias penetrant: sed quia longe manus copia est, qui ab iudicij suis inbeatitudinem varijs figuris veritatem obnubillant, fit ut in impenitus confusione incidentur, adeò ut etiam docti magnique iudicij viri, polli. Coniectura
virorum do-
cerum quid
polli.

multis fabulis sive fidem attribuere cogantur, s quia alijs occultis proprietatibus ita immixta sunt, ut distingui inuicem nequeant, vel hinc omnes incipiatur: id quod in hoc nostro evenerit unicornu, de quo nimis varie ac diversè enumerantur virtutes, partim inter occultas referendæ proprietates, partim planè manifestæ, partim item morales, partim denique omnino Superstitiones: quæ omnes inuicem discernere nouisse plerimum restet.

*Moralia de
unicornu.*

Ostendimus itaque primum, unde evenerit, cur tot tantaque de huius cornu virtibus prædicentur, mox facultates veras rationibus corroborabimus, & tandem alijs etiam chartabimus,

quæ vere sint: an falso, nec affirmabimus, nec inuestigabimus, sed qualiter ab alijs referuntur, quodammodo repetemus. Proprietates igitur unicornu singulares, præ exteris excellentes esse, inde in primis constat, quod à mundi ipsis penè exordio Chaldaæ, & mox Hebreæ eius mentionem fecerint, venustissimas inde allegorias desumentes: inter quas tria reperio pre-

C ipua significata, fortitudinem, equitatem, & exaltationem. Omnes autem quæ ex sacris literis recitamus authoritates, fortitudinis, & ferocitatis huius animalis symbola quedam indicant, nominatim ex Psalmist. 31. Voi dicitur, Satu me Domine ab ore tecum, & à cibis unicornium humiliarem meam: Et Esaïa 34. Vhi loquitur de ira Dei aduersus Idumeos & Assyrios populi sui persequentes: Unicorrei cum eis, & tanti cum potentibus. Et Job 39. indicantis animal esse indomitum, & ferociens: Numquid voleret incedere se nre sibi, acuatur ad gregem suum, aut diligenter rhinoceros se standum & Acquitatem, & integratem Aequitatem indicabant Moses, vigesimo octavo, Deuteronom. cum tribu benediceret, iam iam interitu- Integritatem.
Exaltatio-
ro. Sicut primogenitus tuus pulchritudo eius, & quasi cornua mandatoris cornua eius. Exalta-
tio autem, & prerogativa significatur Psalmist. nonagesimo primo. Exaltabitur fecit cornu viri amoris eternum: Et vigilura oœsus. Datus Dominus quemadmodum filius unicoloris. Et Septuagesimo septimo. dedidisse sicut unicornum sanctuarium suum in terra. luxa huiusmodi significata intelliguntur etiam nonnulla emblemata symbolaque, quæ, & ipsa singulari aliquam proprietatem unicornis indicant: inter quæ illud præcipuum simile, & antiquissimum, quo ipsum animal in gremio virginis alicuius depingitur, & continentia castitatisque

Fortitudo.

Opus:

Integritas:

Exaltatio-

nis.

Emblema:

D typus habetur. Etenim testis Plinio vicum capi nequit, & ut alij referunt, nisi virginis alicuius auxilio capitur, cui naturæ quodam duatu se subiungens, in gremium eius lese dimittit, moxque ibi quiescens dormitansque à venationibus captur. Author est huius historie Albertus Magnus, ex Iudoro n. fallor. qui libro duodecimo Erymolog. cap. undecimo tradidit lalem unicornis naturam esse à multis pro iurato affirmari, reveraque haud alio modo capi, domatique dum tenuera astuta est etas. Verantamen falsa omnino istiusmodi de castitate eius allegoria est, & historia ipsa à verò abhortet, naturæque ipsiusmet animalis aduersatur. Nam ut Achianus testatur, feminas suas odit, & nisi coitum tempore mansuetè ad eas accedit, & gregalis sit; & mox catus, cum ventrem ille ferre experire, efficeratur, & solitarius obuagatur: per deserta, & invia hominibus loca. Rebus itaque, & significantius istiusmodi emblemata significativa- De casti-
te falsa est...
vis amoris
symboli.

Numismata. & sapientiam contaminavit Salomonis: Numisma etiam Niforum, cuius supra quoque idem nimis, pulcherrimi emblematis significacionem habet. In eo unicornis qualis a Plinio describitur, inclinans caput, cornu una cantharum Liberi pacis inscrita: INSCRIPTUM: INDICANT HAMQUE GLORIARI SC ITIUSMODI SCRAMI, QUAZ TOTO TERRATU M URBE OB CORNO SUI CONTRA VENNA PRAESTANTIAM CELEBRATOR, SOLOS POSSIDERE, SUXQUE REGIONIS PROPRIU M ESSERE. & fortassis Bacchum: **Symbola eorum.** deum corum tutelarem vinum ex consacratis. Vi autem ad nostra tempora descendamus, aliquor Pontifices nominatum Clemens VII. & Paulus III. unicornem usurparunt in suis symbolis, indicatur exaltationem, fortitudinem, iustitiam, aliasque virtutes suas consimiles. Similiter emblemata antiquissima ac nobilissima Criellorum Mediolanensis familiae, quoniam primo illustrauit Celestinus Papa III. & nostro tempore Illustrissimus Cardinalis Criellus, ab huic quoque fera natura ac virtute acceptum est. Eam enim pingebant hoc addito lemmate Gallico, quia à Gallorum Rege id acceperant. P O V R S A V V E R LEAVTE. **Alviani cubitus.** Eo namque modo, & ingenij sui vites, & integratem erga regem suum indicabant. Manifestior verò significatio fuit emblematis Bartholomaei Alviani, quod à Iohio celebratur inter emblemata aliorum clarorum virorum. Pingebat hic unicornem cornu suum in riumulum quendam squarum emergentem, cum verbis, V E N E N A P E L L O. Pinxit denique, & Simbucus hoc animal inter alia emblemata, cum elemmate P R E T I O S V M Q V O D V T I L E. Vbi indicatur, ea qua virtus nostræ præcipue concūcunt, & virtus etiam ingenio, & doctrina præstantes, maxime cohonestandos esse præmissis. Tamen ex allatis itaque **Manifestationes facultates unicantis.** peccataribus, quoniam ex communii hominum contentu licet affirmare, immensas esse unicornis facultates, sicut nunc deinceps clarius etiam demonstrabimus. Proprietatum eius igitur naturam, alias vulgares esse, & à manifestis qualitatibus dimanare, (quales sunt: qua vim habent siccandi, astrigendi, similesque alias,) alias occasas, nemus equidem dubitat. Est autem cornu huius animantis, sicuti antea ex Philo potissimum ostendi, & sicuti etiam ex fragmentis, poculisque que videre nulli licuit, coniuncte potui, ebori, & colore, & substantia non ab simile, foris nimirum pallidescens, coloreque tenebore, solidum, densum ponderosum, qualia ferè etiam sunt aliorum animalium cornua, quare, & horum more limatipotest, atque radi, odoris saporisque omnis experts. Vis ei moderatae delicians, & astringens, unde multa, omnia nempe quia cornu ceruinum, præstat potest, quia que ebur. Duo tamen circa vsum sunt annoranda bona parui ponderis, primò quod nullum ex antiquis sic reperi, nec classicum alium auctorem, qui id vel simpliciter, vel vsum, vel in puluere propinat, aut propinari dixerit. Sed hoc ideo faciem quia genuini semper per exigua fuit oratio, & ad manifestas illas facultates, satis erat ebur, & cornu ceruinum, quorum vbius copia est. Cum verò prerogativa illa unicornu dependeat à proprietatibus occultis, que postmodum, ut historiæ testantur, in eo diuersis hominum experimentis, obseruatae sunt, premiumque eius adauxerunt, non pauci capta inde occasione non sine grandilucto id adulterare studuerunt; fragmenta alterius cornu viti pro eo signatis emporibus obtulerint, & ne fraus fucisque detegeretur, multa de facultatibus eius aduersus vermes, & venena affingentes. Subitque mirari, cur multi nostri seculi, qui tamet simplicium alias cognitionem non parvi illustrarunt, hunc fucum non solum non detecterint, sed & vsum istiusmodi suppositorum fragmentorum aduersus venena fucisque malignas conceferint, cum alioqui, si paullò diligentius examinentur, vel quilibet videat fragmenta esse eboris, aut aliorum etiam ossium vlorum, fera fortassis cuiusdam marinae, (Vide supra quæ ex Bellonio, & Parco, scripseramus,) aut etiam petra fossilis. Videlicet maxillam ferae cuiusdam grandissimæ ad viginti tenebras terra loco glareoso erutam, quæ fortè per aliquot centenos annos ibi sepulta raccuerat, tota namque exceptis dentibus iam erat facta lapidea, quæ postmodum, ut audio, pro unicornu usurpatæ fuit, priuatum autem contra vermes: erat enim sapore exsiccantæ, & astringente, & in aqua ebulliebat. Audio, & lapidem quendam ab agyrus, circumforatus pro unicornu venundari, id quod, & Brasavolus, in examine suo timpliorem aduertit, dum aut, omnes penè pharmacopœos lapidem loco unicornu vendere: idque, & ego testari possum ex hinc aliquot aliis: huius Urbis dignissimis ciuibus, qui affirmant etiū istiusmodi lapides non uno loco, nominatum verò in Calabria, indeque à circumforaneis ad alia loca deportari, proque unicornu omnibus obtulisti: emporires autem facile decipi, quoniam lapis ipse ossibus vitis est undiqueque simillimus, squamatim compactus, siccus, a quo immissus, bullas excitas, quod evidenterissimum. & infallibile synceritatis unicornu signum esse vulgus ubique credit. Et quamvis modis istiusmodi fructu, sive lapidum sive ossium vlorum, usurpari possint, ubi opus est exsiccatione, astrictioneque, ut aduersus lumbiculos, more cornu cerui viti, ebolisque, & spodij, non proprieta unicornu esse dici possunt, quod hoc non proprietas sed propter occultastantiam facultates pproprietas sue usurpari

A pari affectu, idque modò per se, modò alijs simplicibus immixtum, que communiter contra venena, & in febribus mali moris exhibentur, ut bolus Armenus, terra sigillata, fragmenta lapidum pretiosorum, lapis lazuli, cornu cervi, corallum, & id genus alexiteria alia, de quorum facultatibus non alia ratio assignari potest, quam quod tales esse experientia visusque ostendit, nisi, & eruditis quibusdam contra curis easdem aequaliter. Cuienam ratiōne repetiatur istiusmodi fera, & nisi summa cum labore singulariter imprimis, sublimesque eius cornu vires incise coniūcimur, quoniam natura istiusmodi pretiosissimis gigantibus parsimina portius, quam cogiosa esse solet, id quod metallorum prestantissimorum, lapidumque pretiosorum exempli eminibus norissimum existit: nam quae admodum principes, peritique econiūs thesauros suos occultant, resque suis preciosiores septis clausi, que abdunt, aliisque locis secretioribus, ita, & illa aurum, argentum, lapidesque pretiosos terra altissimis vesceribus, margaritas & occulta rimo maris abscondidit, nonnulla etiam, ut, & monachorum in locis dedit desertis, adituque apertissimis. Iam, & ex substantia de proprietatibus aliquid coniūc potest, que si in gemmis magnisque exasceretur, apparebit in maxime caru exasperare feram, materia contraria inesse parum quidem, sed quoniamcumque illa est, puram esse, & splendidae, stellarumque natura non absimilem, ut vel ideo celestibus planè viribus praeditas esse nemo audiat insecari, immo erò eruditus a scruptu ex quo operari parus quantitate, quam si magna usurpetur, nonnullas applicatas tantum, non alter quam magnes ferrus, & sol, & venenum, & quodcumque aliud natura nostra inimicum ad se efficeret. Fuisse præterea conjectura virium illiusmodi ex lignis exterioribus, densitate, levore, odore, sapore, & colore. Densissimum autem est hoc cornu, & si quod aliud ponderatum, album, purum, uniforme, & in quolibet usicori uicem. Admiranda, Viris que praecoruscis admirandis.

B ix non absimilem, ut vel ideo celestibus planè viribus praeditas esse nemo audiat insecari, immo insuper est ea vis (ut doctissimum differit Auctentia in libello de viribus cordis) que calidat cum ipsa non sit calida, quaque refrigerat, cum ipsa non sit frigida, & que ea praeficit, ad que naturaliter valer, dulio adiuta orificio, non videatur vista, non loca, aut alio modo preparata, ut in cornu cervi fieri solet, adeo ut cum Aeliano, & Philostrato exteris quoque auctores in eo conue- niant, antiquos illos Indorum reges, apud quos primum hoc cornu innotuit, ex eo pocula sibi fabricasse; ex quo ijs bibisse, quod aduersus omne venenum, quoddam velut antidotum praestansissimum esse nossem, præsensque remedium aduersus ebrietatem, spasmodum, epilepsiam, & aliisque morbos incurabiles, quales nunc sunt febres malignae. Hinc potest reges illos vulgo persuadisse, quod ob allatas à Baccho rationes ex ijs cornibus biberent, ut sic minus veneno ē medio

C tollerentur, cui alias quam maximè sic expositi, non aliam tamē ob causā, quam cur nos ex vitro, bibisse arbitror. Ex cornibus enim pocula coniūcere antiquissimum esse inuenio. Athenaeus lib. 11. tradit antiquos ex cornibus boulliis bideret soli os suis, & dicens Dionsium (huncapud Indos cultum fuisse ipse etiam Bacchos proferat in explicatione numismatis Nyseotini) ut patet ex cornutum singi, & l'aurum à pluribus nuncupari, & ruspatorum id est, taurina facie consperio Gyzico. Eiusdem troris ex cornibus bibendi, id quoque est indicio, quod, & vitrum aqua miscete ruprem dicatur, & vas ipsum, in quo mixtum huiusmodi fieret, ruprem appelletur & tō οὐ πατεῖ, quasi πρεσίπ οὐ τοῦ πατεῖ πρεσίπ οὐ τοῦ πατεῖ, id est quod potus in cornu infundatur. Hinc Ambrosius quoque, cornu, inquit, in medio vici plenum. Addit Athenaeus ibidem, nostris quoque temporibus cornuum apparatus cernitur, que chrysa donauissi appellant. Profert etiam exempla Cenaurorum, Thraum, Paphagonum, Perhaeborum, Philippi Regis Macedonum, regum Poeniz, qui ex cornibus, quorum labra nonnunquam, vel auro vel argento operiebant, bibere consueuerunt. Atheniensis autem argentea cornua facientes ex ijs bibebant. Poecil præterea multi antiquos inducunt ex cornibus bibentes. Aelianus author est Proloymo secundo cornu bibendum ex India allatutu, quod tres amphoras eaperet. Quidam

D autem cornua aurea usurabant, alijs oculum poculi aureum vel argenteum faciebant. Pionios aiunt hisque educare, qui cornua gestent tanto magnitudinis, ut capere possint tres, aut quatuor choas, & idcirco ex ijs facere pocula, quorum labra auro, argenteo cincinnabat Athenaeo teste. Samogithas vromum cornibus propoculis vni, testis est Sigismondes Baro in commentario rerum Moscovitarum. Hieronymus Mercurialis libri primi de gymnasticis cap. 11. antiquissimum triclinium marmoreum depingit, in quo accumbentium unus ex istiusmodi cornico poculo bibit, indeque verulissimum illum bipudem esse arguit. Vidi: cum Patriarchi in sedibus Rhamnianis, post curiam vrbis prefecti, in vico Patriarche, ad Domini Petri. Audioque, & inferiori Germania: ubi more Grecorum coniuia parvis poculis inclinante, magis vero claudunt, cum ex potu incautere, inter alia maiora pocula bubula quoque cornua usurpare, quod cum pede (ut sic dicam) careant, bibentes ex eo per se exsiccare cogantur. Testatur, & Ioann. Gulielmus Stockius libro rectio antiquitarum coniuialium hodie (apud superiores scilicet Germanos) habet ratiorem eorum usum esse, scilicet vidisse huiusmodi cornu bouinum ingens, cuius labrum

argento erat abducitur: conueniensque profectio esse corruptis illis: Et etiā principijs, huiusmodi poculi genus. Non me lasset interim multos ritos doctissimos, ut Mercurealem lib. i. Lect. Var. & Ioan. Langum in epistolis medicinalibus epist. 39. opinari, veteres cornes pociis vlos, quod ex salubriori credent, quam tamen sententiam non a alio quam Aeliani, & Pdli. oltrati testimoniis astrinxunt. Sed & veterum medicorum instrumenta fuerunt cornes. Cornibus enim licet quores mensurabant, cornibus in scarificauione pro cucurbitulis modo ex aurichalco, vel etiam vitro conatus, ut ebanitur, coribus clysteria administrabant, iste Galerio lib. i. & 2. de cōposit. medicam. & lib. 13. Meth. Hisce historijs accedit medicorum experimentum, quicquid est offere occasio, feliciter vñntur. Taceo interim multorum doctrina, quia hoc in singulis desiderabam: variationem quare veterestur, reddidissent. Ferè autem omnes qui de venenis scribunt, & sibi libris pestilentibus, vñsum eis commendant, & approbant, atque inter alios doctissimus Marsilius Ficinus de coagitis priuatum in libro de vita canis comparanda, ubi vires ei attribuit planè abundantias, & celestes, quas possit rursus attruit ex communione dicatorum ex perimento in libro de antidoris aduersus pestem. Approbat id etiam Brasavolus, nisi me memoria fallit, dummodo verum ac genitium cancelli licet. Et si Marthiolo recensetur inter antidoris aduersus venena; alij præterea, nominationque Aloisius Mundella aduersus mortem canis rabidi, aliorumque animalium maleficorum, & vermes quoque, eorumque symptomata: nihil canem audet assertare, quandoquidem id nunquam viderat. Haud promptio animo eodem stupor medicis Romanis propter grauini inopij, & impensis; unde etiam sit, quod id ferè nuncquam prescribitur, nisi eis in griseo non amplius egredi, vel ipsum inuare amplius non posset: Tam ingens autem est horum cornu priuatum, ut planè regia futura sit impensa, si quotidie eo uti vellemus. Superioribus annis mercatores quidam Germani venale ramu (ex ijs foris, quorum ante met. iij) Romam ad principes quidam attulere, prelio non aginta millium coronariorum. Iulus terrus, ut maximos illos imiaeatur Imperatores, Antonivm, & Seuerum pharmacopiam erexit in Vaticano, preciosissimis opulentis medicamentis, inter cetera cuius fragmentum mercatos est volvitur duodecim millibus aut cornu à mercatoribus quibusdam Epidaurijs: quo non semel Augustinus Riccius Pontificius iunc temporis archistar felicissime vebatur, modo scrupuli, modo decem grammorum pondere, ex vino si febris non adetur, si adetur, ex aqua liquida cordiali, multisque à granibus, & periculis affectibus liberabat, quorū nonnulli hodieque sunt superstites. Illustriss. & Reuertendiss. Cardinalis Tridentinus truncum possidet unicornu pulcherrimum diuersis exornat: ut geranis, & auro, in quo omoes, ut antequaque indicavi, nocte veri, ac genuini vni. Et cornu conspicuntur, est enim natuum ipsius cornu, quo capiti annectitur, principium, brachii humani etiā studine, foris pallidum, intus album, rotundum, & ebore instar poderosum: de eius virtibus, et si iam splendidissimus ille princeps eas perspeditissimas sibi haberet, multoies enim vñsum eius liberalissimè, quam plurimi concesserat, placuit m. hi periculum facere in duabus colambis, quibus cum arsenicam propinasse, illa cui mox rafuram cornu illius exhibueram, super turri, cum altera duarum ratiū horarum spatio extingueretur. Exhibuitque id postea sepius, vbi metus etiā suspiriove de veneno, contra fungos, in exanthematisbus, in febribus pestilentibus, cum felicissimo seruē semper successu, qualiter ab omni genuino usi cornu sperare possumus, dummodo apro tempore, & loco propincur, & cum iudicio, recteque associatum cum vomitorijs, alijsque emaciantibus, ut periti medici facere assolent. Ceterum tamē si etiā veterum recentiorumque de preciosissimi ratiū cornu proprietatis autoritates sint rationibus experientiisque comprobant, ut vel quilibet ijs sequescere debeat, tanta tame humani generis est inabilitas cornu pœlaque, ut & milie praeterea de coarctates, atque nuga dicantur, & nullum credantur, & olim etiam dicitur fuit, & creditur apud Indos: cūmenim reges principesque suos certarent tamē istiusmodi facere cornua, ut ex ijs sibi cratres facerent, & seruē ex his solis bibentes, nouis quovadis ex ijs uires affixere (vulgaris enim opinionibus suis magis, quam rationibus duci solet,) et periret etiam credet, & alijs prouulgare omois illa mirabilia, quæ tandem a Philostato memoriam tradita sunt, quod neempte ex istiusmodi poculo bibens, illa die nullo affectu præter naturam corni passus, & ne ebrios quidem effici, sique vulnerati contingat, nullo dolore torquuti, nullis denique uenenis, quæ nocendi causa interantur, offendit, & quod omnium maximam est, per medios ignes incolumes transire. Peruenitque fama isthac vulgaris ad nostra tempora, & adhuc creditur: non esse necesse, ut inter corpus affutatur, ut alia antidoris efficiant, ceterum facis esse, si tantummodo porrectus, ut præsens habeatur: hoc enim modo duo prætere, summa planè digna admiratione, illato nempe ueneno ludorem mutare, & si uel aeneo, vel uno immersatur, bullas excire. Hac itaque, & similia alia cuncte eo blaterent circumforanei, aliquique homines uulgares, maximam illis suis fragrantis autoritatem conciliat, quæcum in aqua aliisque huic ore bullant, etiā uel ossa sunt uita, uel lapides, ut ostendimus, igne-

Instrumen
ta medico
rum curarum

Vincum
felix succes
sus.

Pyrinum
unicornu.

Vaisorus
Pascifera.

Vaisorus
Cardinalis
Tridentini.

Super Risiq.
ues que di
cantur de
unicornu.

A to tamen vulgo, cui id indubitatum bonitatis sinceritateisque signum est, pro vero vnicornu obtrudunt, carissimique venditant. Ut modo inter hanc, quas referunt, miraculosas facultates, sumus quoque veritati locum assignemus, tres opes fuerit, dubitationes diligere, videlicet an venum sit, cornu hoc omni veneno resistere, si illato veneno sudet, aut in aqua, aut vino bullas exciter, & quid denique tam enoribus pollicitationibus credi debeat. Quod ad primam dubitationem, equidem hanc facile defendi potest, vnicornu, aut quodvis aliud medicamentum, sive antidotum omnibus venenis conserre posse: impossibile enim id esse videatur, & ab omni ratione alienum. Nam aut operabitur qualitatibus suis manifestis, vel proprietatibus occultis: si qual-

*As omnibus
venenis ad-
versari pos-
sunt.*

itibus manifestis, verbis cantu, quia calidum, praeoderit tantum venenis frigidus, non autem calidus: sive proprietate occulta, operabitur, vel per antipathiam, vel per sympathiam, atque hanc, vel illam habebit cum hoc, non cum illo veneno: alioqui namque si admittimus eam eandem rem aliquam etrum oscibus in vicem contrarijs aduersari, tam totius naturaeordo inuerteretur. Nihilominus et si istiusmodi argumenta hinc inviolabilia, si tamen recte intelligantur, non aduersabuntur, minimeque obstabunt. & ut paucis intercidatur concordans, aliud sicut dicens, non idem naturaliter, & directe, ut vulgaris loquitur, omni veneno aduersari, aliud rurisper cor ipsum roborare, ut venenis omnibus resistere queat. Admitterur igitur argumentum, si dixerimus, nullum antidotum proprium vi resistere omni veneno, calido scilicet, frigido, & a calorem no-

*Yunicornu
suntem
prodeesse sit
decendum.*

stuta destruent: contra si dixerimus, antidotum naturaliter roborare cor, actioneque secundaria, ut loquuntur medici, efficaciam habere aduersus quodlibet venenum, id ratione minime reprobabile. Torsus autem, & veteres diu istiusmodi questione, & ab utroque parte sive affereban-

sunt rationes, nichil idemque quod nunc ex: eris praescribatur antidotis, parum efficacie ha-
bent argubant aduersari mortales vegetarum aliorumque animalium virulentorum, ut vel ideo
theriacam extogitarit Andromachus celeberrimus tempore Neronis meleus, quam & olim
multi, additis etiam elogis, & Galenus quoque, & nostri denique temporis medici, tantum vim
habere asserunt, roborandi nobillimum illud videntur, ut omne venenum repellere posse. Quid
nisi itaque id de vnicornu dici posse coactedemus? Quernadmodum enim quispiam egregie vni-
cique armatus, optimè se ad oppugnantes ruerit, similiter ipsum cor hocce antidoto robo-
rat, à nullo veneno, sive id si calidum, sive frigidum oppugnat, & venenique se finit. Hoc ergo
sensu intelligendum erit, cum dicunt, vnicorno omni veneno resistere. (Probandum hic erat
vnicornu cor roborare. Negat enim id Parvus, ut supra scripsimus.) Alioquin quo suo erat, nam

*Ad illorum
non faderet
aut humor
dolorum.*

C vnicornu illato veneno sudorem, vel in humore bullas exciter: sed quam quod sinet, legi apud non paucos scriptores, & illos etiam, qui dari reuera id assertant, à verò prouersus, & ratione illud alienum videri, quandoquidem sudore fit ab intus seco, & à potentia sensitiva, ac vegetativa, quod

*aut humor
dolorum.*

de vnicornu dici non potest: vel si tamen vulgo concedamus illud sudare, sudare dicemus per accidentem, quo modo alia etiam levia, ut vitium, ipecac, marmora, vel tantilla actis humiditate

gass.

infecta, sudorem emittere videntur, id quoque manifestius adhuc evenerit videmus in mensis, proprieatate vaporum qui a calidit, & humidis obsonijs elevantur. Falluntur tamen qui isthac aduersus cornu nostrum objiciunt. Cum enim visusque efficacia rationum suarum in eo consistat, quod sudorem dicant animis operationem esse, reque vitam habentes, inutile ego hoc dictum, atque inquit, vnicorno caret vita, ideoque proprieatem sudorem non edat, nec à principio mouetur intus seco, sed quia levus est, & frigidum, toris ab aere, & vaporibus exadationem sibi accipit, quae sudoris similitudinem obtinet, & sudoris nomencularum sibi vindicavit. Sic ergo ab oc-

*Vnicornu
sudore disti-
tare ipsius
corrum.*

culta proprietate, sive a principio extrinseco. Sive à qualitate veneni, quod aerem insciens leviter

*sudore dis-
tare siccum*

lum, sive ab occulta quavis alia causa fiat, parum referri, dummodo verum sit, quod vulgaris de isti-

D usmodi sudore fertur. Equidem Petrus de Abano quem Conciliatore eo dicitur, in libro de re-

*Ceratibus cor-
rensis.*

nenis asperit, cornu ceratit similiter presente veneno sudorem emittere, id est principes rationis

mensis vis.

subtilia cultorum suorum inde consecit, & in mensa usurpare. Idem quoque affirmant de insipide

*Lingue fer-
tilis.*

quodam tincturis coloris, quos lingua serpentinam vulgo nuncupant, aut linguam viperinam,

*Lingue fer-
tilis.*

quam seguita modo efformata principes inter alia pretiosiora hanc potissimum ob causam as-

*feruntur obser-
vare.*

seruantur observari. Quomodocum omnino colligo id vere quoque vnicornu conuenire posse, cum

*As in humo-
ribus.*

non sit reuera sudor, sed sudoris tantum sibi nomen sequiuerit. Eadem prouersus modo à ratione

*As in humo-
ribus.*

non est alienum, bullas praesente veneno excitare. Quatralis enim videamus facere omnia vsta,

*re bullas ri-
sarcere.*

sive ea sunt cornua, sive ossa, sive calx, lapides, alia, negant tamen conclusionem, ergo, & vnicorno

lato videntur.

non id facili simileiter: Inde vero non solito, i. vesciniunt, sed à multis etiam classicis scriptori-

bus signum habetur evidensissimum precipuum, que vero, ac genio vnicorni, quandoquidem vi-

dere est spud quosdam mercatores Parisienses præter integrum illud, quo de diximus, quodam

fragmenta, que erit non sint vsta, tamen vno impositi bullas emittuntur. Dicemus igitur vnicornu

cum ossibus vallis comune esse, quod in humore balliat, sed ab illis in hoc differre, quod illa nisi
vitis, hoc id fuisse simpliciter, & minimè vilius: quare etiam cognoscimus manifestam et incesse-
vit exicandi, qua parte dinit gregie resistat, efficaciamque habere aduersus lumbros, vene-
na, exanthemata, instar bali Armeni, alioquinque alexiteriorum, quibus ob similem desiccandi
facultatem utimur. Sed siue modò sudet, siue non, id tamen, ut de alia que vulgo de eo dicun-
tur, credere non erit inutile, veritatemque nullum asserti prædicti, & in primis interest retus pu-
blicis, ut nemo mentis compot ea deinceps impugnauerit, sed tolerauerit potius, & in gratiam
principium admiserit, quos et quum est, ut in hac utili sententia sibiipsis placeant; itinè uero tene-
mur tandem diuulgare, vulgoque persuadere, ut eo modo multis meritis inuitamus, proditus mihi,
si pœxie unicoru venenata aliquem aggredetur. Hæc itaque omnia Baccus. (Ferdin-
andus Poncerus falsum esse scribit, quod superueniente ueneno sudet. Sudat fortassis (inquit
Gesnerus) aliquando, ut pote solidum, durum, & leue corpus, ut saxa etiam, & uitra, uapore ex-
tereo curta ea coacteo: sed hoc nihil ad uenenum.) Cùm igitur ratiopere inter se inuicem cer-
tent uiri docti, & adhuc sub iudice lis sit, ego quia de eo passim tradunt theologi, moralia mysti-
caque, ac quaquam recitabo.